
Comune di Cessaniti
(Provincia di Vibo Valentia)

COPIA VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 28 del29l09l20l7

OGGETTO: Revisione straordinaria delle partecipazioni - D.lgs. n.175 del 19 agosto 2016, art.
24, così come integrato D.lgs. n.100 del 16 giugno 2017 - Ricognizione partecipazioni possedute in
società.

L'anno duemiladiciassette, il giorno ventinove del mese di settembre, alle ore 18:08, nella
residenza comunale, nell'apposita sala consiliare, regolarmente convocato, come da awiso scritto
prot.1561 del 2l/09/2017, si è riunito il Consiglio comunale in sessione straordinaria, seduta
pubblica di prima convocazione. All'appello nominale risultano i Signori:

COGNOME NOME PRESENTE ASSENTE
I Vlazzeo rrancesco x
2 Gallucci locco x
J fuena Sasilio Nicola x
4 Valenti ?asquale X
5 Lo Muto Vincenzo x
6 De Lorenzo Marianna x
7 ),latale Laura X
8 Sorrentino Enrico Giuseppe x
9 Lucifero Francesca x
l0 Barbieri Pasquale x
11 Purita Nicola x
t2 Vlazzitelli Antonio x
13 D'Aneelo gnazio x

TOTA l0 J

Presiede il Sig. Rocco GALLUCCI, nella sua qualità di Presidente del Consiglio comunale.
E' presente I'Assessore esterno Jessica Costanzo.
Partecipa alla seduta la Dr.ssa Stefania Bondini, Segretario comunale ai sensi dell'art.97 del
D.Lgs.26712000.

Relaziona il Sindaco sul presente punto facendo presente che, con l'emanazione del D.Lgs.
17512016, è entrato in vigore il nuovo Testo Unico in materia di Società apartecipazione pubblica,
il c.d. TUSP che prevede una serie di requisiti per poter mantenere e/o costituire delle società
partecipate. Illustra quindi i risultati della ricognizione effettuata dagli uffici con riferimento alla
data del 2310912016 come prevede la normativa con riferimento;
Interviene il Cons. Barbieri, il quale affermando che dalle carte del Consiglio non si evince che
all'adesione ad Asmenet non è seguito il versamento della quota societaria, chiede al Presidente di
concedere 5 minuti di sospensione;
Alle ore l8:15 il Presidente sospende la seduta per 5 minuti
Alle ore 18:20, al rientro, si procede all'appello che dà il seguente risultato:
Consiglieri presenti nr.7.

^lìai

w



Consiglieri assenti nr.6: Lo Muto, Natale, Barbieri, Puritq Mazzitelli e D'Angelo.
Il Presidente costatata la preserua del numero legale invita alla prosecuzione dei lavori;
Indi

IL CONSIGLIO COMLINALE
VISTO il D. Lgs. 19 agosto 2016 n. 175, in vigore dal 23 settembre 2016, che costituisce il nuovo
Testo Unico delle Società Partecipate (TUSP);
RICHIAMATE le disposizioni del TUSP in base alle quali le amministrazioni pubbliche non
possono, direttamente o indirettamente mantenere partecipazioni, anche di minoranza, in:
. società aventi per oggetto attività di produzione di beni e servizi non strettamente necessarie per il
perseguimento delle proprie finalita istituzionali (art. 4, comma 1) mentre è ammesso mantenerc
partecipazioni in società che producano servizi di interesse generale (art. 4, comma 2, lettera a) o
che svolgano autoproduzione di beni o servizi strumentali agli enti pubblici partecipanti (art. 4,
comma 2, lettera d);
. società che risultino prive di dipendenti o abbiano un numero di amministratori superiore a quello
dei dipendenti (art. 20, cornma 2, lettera b);
. società che svolgono attività analoghe o similari a quelle svolte da altre società partecipate o da
enti pubblici strumentali (art. 20, comma 2,letlera c);
. società che, nel triennio precedente, abbiano conseguito un fatturato medio non superiore a un
milione di euro (art. 20, comma 2,lettera d);
. societa diverse da quelle costituite per la gestione di un servizio d'interesse generale che abbiano
prodotto un risultato negativo per quattro dei cinque esercizi precedenti (art. 20, comma 2, lettera
e);
VISTO l'art. 24 del TUSP in base al quale le amministrazioni pubbliche sono tenute ad effettuare la
ricognizione delle partecipazioni detenute al 23 settembre 2016, data di entrata in vigore del
decreto, e procedere alla revisione straordinaria delle stesse alla luce delle nuove disposizioni
normative al fine di individuare quelle non riconducibili ad alcuna delle categorie ammesse o che
non soddisfano i requisiti di legge, per le quali è prevista l'alienazione entro un anno dalla
ricognizione;
RISCONTRATO che con Deliberazione di Consiglio comunale nr.02 del 3010112007 questo Ente
aderiva alla societa consortile a r.l. Asmenet Calabria, tuttavia non prowedeva al versamento della
relativa quota societaria con conseguente non iscrizione al libro dei soci;
-che inoltre alla data di riferimento owero 23 settembre 2016 il Comune di Cessaniti risultava
altresì detenere una partecipazione anche nella Società Proserpina spa per la quale è stato dichiarato
fallimento con sentenza del 1610712010 procedura nr.1 1/2010 e che risulta in corso di liquidazione;
-che con deliberazione del Consiglio comunale nr.41 del 20/1212016 il Comune ha aderito alla
Società consortile a responsabili0 limitata, senza fini di lucro, denominata Gal "Terre Vibonesi"
sottoscrivendo la quota di capitale sociale pari ad € 500,00 (cinquecento/00) in virtir del disposto del
comma 6 dell'art.4 del TUSP che fa salva la possibilità di costituire società o enti in attuazione
dell'art. 34 del regolamento (CE) n. 1303/2013 del Parlamento erropeo e del Consiglio del 17
dicembre 2013, la cui costituzione è awenuta in data 2211212016;
DATO ATTO pertanto che questo Ente alla data di rilevazione - 2310912016- deteneva la sola
partecipazione azionaria nella Proserpina spa per la quale in considerazione del suo fallimento e

della avanzata procedura di liquidazione non è necessario procedere all'alienazione della
partecipazione societaria;
ACCERTATA la competenza del Consiglio Comunale a deliberare in materia ai sensi dell'art. 42,
comma 2, lett. b) ed e), del TUEL;
ACQUISITI sulla presente proposta di deliberazione i pareri favorevoli di cui all'art. 49 del D.Lgs.
267 /2000 espressi dal Responsabile dell'Area Finanziaria;
CON VOTI: favorevoli unanimi espressi per alzata di mano,

DELIBERA



1) di procedere alla ricognizione delle partecipazioni societarie del Comune di Cessaniti alla data
del 23 settembre 2016 dando afto che alla suddetta data risultava la sola partecipazione nella
Società Proserpina spa per la quale è stato dichiarato fallimento con sentenza del 16/0712010
procedura nr.1 1/2010 e che la suddetta società risulta in corso di liquidazione.

2) di comunicare l'esito della ricognizione di cui alla presente deliberazione al Ministero
dell'Economia e delle Finanze attraverso l'apposito applicativo del Dipartimento del Tesoro ai
sensi dell'art. 15, comma 4, e dell'art. 24, comma 2, del TUSP.

Inoltre, su proposta del Presidente,
CON VOTI: favorevoli unanimi espressi per alzata di mano

DELIBERA
di dichiarare, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267 del l8 Agosto 2000,
immediatamente eseguibile il presente atto, considerata la scadenza del 30 settembre per l'adozione
del presente atto.

Alle ore 18:22 entrano i Consiglieri Barbieri, Ptrita e Mazzitelli - Presenti n.10 Assenti n.3 (Lo
Muto, Natale e D'Angelo).



Approvato e sottoscritto

) Il Presidente

f,to ROCCO GALLUCCI

) Il Segretario Comunale

f.to DR.SSA STEFANIA BONDINI

PUBBLICAZIONE

In data odiema, la presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on line comunale per

15 giomi consecutivi (afi. 124, comma 1, del D.Lgs. n.26712000)

Datalll10/2017

) Il Segretario Comunale

f.to DR.SSA STEFANIA BONDINI

ATTESTAZIONE

Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio, attesta che la presente deliberazione:
X è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs. n.267 /2000;

è divenuta esecutiva il ...................... ...., decorsi dieci giomi dalla pubblicazione

(art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 26712000).

Data lll10l20l7 .

) II Segretario Comunale

f.to DR.SSA STEFANIA BONDINI

È copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.

Data11l10/2017



COMLTNE DI CESSANITI
(Provincia di Vibo Valentia)

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.ztr

DEL Z1 io Zo lV

OGGETTO: Revisione straordinaria delle partecipazioni - D.Lgs. n.175 del 19 ago-
sto 2016, art.24, così come integrato D.Lgs. n.100 del 16 giugno 2017 - ricognizione
partecipazioni possedute in società.

PARERI

Art. 49 del Decreto legislativo 18/08/2000. n. 267

Il responsabile del servizio interessato per quanto concerne la regolarità tecnica e la regolarità e
correttezzadell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs 26712000, come
modificato dall'art.3 - comma 1 -lettera b della legge no 21312012

SERVIZIO
Li 2210912017

VISTO: si attesta la regolarità contabile
dell'art. 147 bis e 151, comma 4, del D.
in legge n.21312012.

e la copertura fi ll'atto sopra esteso, ai sensi
Lgs26712000, come integrato dal DL 17412012, convertito

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Lì

Ì




